



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社 ミューチュアル
 コード番号 2773 URL <https://www.mutual.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榎本 洋
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 吉野 尊文

TEL 06-6315-8613

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,468	119.3	241	—	258	—	164	—
2019年3月期第1四半期	1,125	△16.2	△154	—	△131	—	△118	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 163百万円 (—%) 2019年3月期第1四半期 △197百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	25.43	—
2019年3月期第1四半期	△18.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	14,317	9,127	61.6	1,366.73
2019年3月期	15,004	9,170	59.0	1,372.45

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 8,818百万円 2019年3月期 8,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,828	8.9	333	17.8	349	8.7	181	18.0	28.19
通期	11,420	3.2	1,146	14.0	1,168	12.9	645	9.5	100.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,620,320 株	2019年3月期	7,620,320 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,168,413 株	2019年3月期	1,168,413 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,451,907 株	2019年3月期1Q	6,451,927 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 P.2 「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種の政策効果により、雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかな回復基調を維持して参りました。一方、海外経済におきましては米中貿易摩擦による中国・欧州経済の減速、英国のEU離脱問題等、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループでは医薬品メーカーの海外展開に伴い、中国・東南アジア市場への販売を強化するとともに、昨年4月より年2回の中国展示会に積極的に出展し、現地メーカーとのタイアップ、ネットワークづくりにも注力して参りました。また、グローバルマーケットや新技術に精通した人材・コンサルタントを採用する等、環境の変化に対応すべく体制の構築を図って参りました。売上高につきましては、一部大口案件が第2四半期にずれ込んだものの概ね計画通りに推移し、前年同期比1,342百万円増加いたしました。損益面におきましては、連結子会社で一部低採算の案件があり、売上高総利益率が前年同期比2.6ポイント低下しましたが、増収効果で吸収し売上総利益は340百万円増加しました。また、人件費や広告宣伝費等、販売費及び一般管理費も減少し、営業利益以下の段階利益も増益となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,468百万円（前年同期比119.3%増）、売上総利益は679百万円（同100.3%増）、営業利益は241百万円（前年同期は154百万円の営業損失）、経常利益は258百万円（前年同期は131百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は164百万円（前年同期は118百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①産業用機械事業

当社グループの主力事業である産業用機械事業は、売上高全体では2,339百万円（前年同期比137.9%増）でありました。この内、医薬品業界が1,580百万円（同190.2%増）、化粧品業界が346百万円（同16.3%増）、食品業界が332百万円（同381.0%増）、その他業界が80百万円（同12.6%増）と好調に推移いたしました。

②工業用ダイヤモンド事業

工業用ダイヤモンド事業は、事業売上高として128百万円（前年同期比9.4%減）となりました。主な販売先は自動車業界、半導体業界であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比686百万円減少し、14,317百万円となりました。これは主として現金及び預金が516百万円、仕掛品が292百万円それぞれ増加する一方で、受取手形及び売掛金が1,333百万円、前渡金が137百万円それぞれ減少したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比643百万円減少し、5,190百万円となりました。これは主として電子記録債務が396百万円増加する一方で、支払手形及び買掛金が487百万円、未払法人税等が321百万円、前受金が182百万円それぞれ減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比42百万円の減少となりました。これは主として親会社株主に帰属する四半期純利益が164百万円ありましたが、配当金の支払い193百万円により利益剰余金が29百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期及び通期の連結業績予想につきましては、2019年5月16日付けで公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,555,443	5,072,255
受取手形及び売掛金	3,963,000	2,629,008
電子記録債権	372,150	443,035
有価証券	25,134	24,609
商品及び製品	56,941	58,051
仕掛品	1,672,925	1,965,684
原材料	71,940	75,016
前渡金	770,200	632,436
その他	330,970	242,356
貸倒引当金	△2,407	△2,642
流動資産合計	11,816,300	11,139,813
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	512,072	505,158
土地	571,012	571,012
その他(純額)	121,838	119,770
有形固定資産合計	1,204,924	1,195,942
無形固定資産		
その他	27,747	25,757
無形固定資産合計	27,747	25,757
投資その他の資産		
投資有価証券	1,398,209	1,396,429
繰延税金資産	50,274	45,765
長期預金	1,500	—
その他	506,018	514,467
貸倒引当金	△176	△176
投資その他の資産合計	1,955,825	1,956,486
固定資産合計	3,188,497	3,178,185
資産合計	15,004,798	14,317,999

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,671,427	2,183,977
電子記録債務	755,403	1,152,183
未払法人税等	356,411	34,555
前受金	1,388,697	1,206,418
賞与引当金	93,225	61,003
その他	393,956	330,131
流動負債合計	5,659,121	4,968,269
固定負債		
役員退職慰労引当金	76,940	77,999
退職給付に係る負債	16,877	14,973
繰延税金負債	51,103	98,786
その他	30,429	30,517
固定負債合計	175,350	222,277
負債合計	5,834,472	5,190,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	669,700	669,700
資本剰余金	725,702	725,702
利益剰余金	7,767,205	7,737,737
自己株式	△769,556	△769,556
株主資本合計	8,393,051	8,363,583
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	468,537	461,804
繰延ヘッジ損益	△10,712	△11,411
為替換算調整勘定	4,064	4,034
その他の包括利益累計額合計	461,889	454,428
非支配株主持分	315,384	309,441
純資産合計	9,170,325	9,127,453
負債純資産合計	15,004,798	14,317,999

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,125,290	2,468,183
売上原価	785,792	1,788,227
売上総利益	339,498	679,955
販売費及び一般管理費	493,841	438,923
営業利益又は営業損失(△)	△154,343	241,031
営業外収益		
受取利息	1,643	1,726
受取配当金	12,517	13,681
助成金収入	9,459	767
その他	3,233	4,670
営業外収益合計	26,853	20,845
営業外費用		
支払利息	702	37
為替差損	3,027	2,735
その他	1	485
営業外費用合計	3,730	3,258
経常利益又は経常損失(△)	△131,221	258,619
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△131,221	258,619
法人税、住民税及び事業税	11,675	32,338
法人税等調整額	△32,725	54,911
法人税等合計	△21,050	87,250
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△110,170	171,369
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,723	7,279
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△118,893	164,089

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△110,170	171,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△79,740	△6,732
繰延ヘッジ損益	△9,403	△699
為替換算調整勘定	1,757	△29
その他の包括利益合計	△87,385	△7,461
四半期包括利益	△197,556	163,907
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△206,279	156,627
非支配株主に係る四半期包括利益	8,723	7,279

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業用機械事業	工業用ダイヤ モンド事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	983,375	141,914	1,125,290	—	1,125,290
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	983,375	141,914	1,125,290	—	1,125,290
セグメント利益又は損失(△)	△5,933	15,554	9,621	△163,964	△154,343

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△163,964千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業用機械事業	工業用ダイヤ モンド事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,339,653	128,530	2,468,183	—	2,468,183
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,339,653	128,530	2,468,183	—	2,468,183
セグメント利益	336,881	16,219	353,100	△112,068	241,031

(注) 1. セグメント利益の調整額△112,068千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。